ЯНЕГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

(седьмое (внеочередное) заседание второго созыва)

РЕШЕНИЕ

08.04.2010 г.    № 48
Об утверждении  порядка предоставления
частичной компенсации затрат гражданам
на оплату электрической энергии, используемой
на отопление жилья и мест общего пользования
многоквартирного жилого дома в домах,
оборудованных в установленном законом
порядке электроотопительными установками
В целях обеспечения социальной поддержки граждан и создания  равных условий платы за отопление жилья на территории Янегского сельского поселения, совет депутатов Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области решил:
1. Утвердить порядок предоставления частичной компенсации затрат гражданам на оплату электрической энергии, используемой на отопление жилья и мест общего пользования многоквартирного жилого дома в домах, оборудованных в установленном законом порядке электроотопительными установками согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Лодейное Поле».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2010 года.

Глава  поселения

                                                       Л.В. Чиж

Приложение
к решению совета депутатов
Янегского сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района
Ленинградской области

08.04.2010 года № 48

ПОРЯДОК

предоставления частичной компенсации затрат гражданам

на оплату электрической энергии, используемой на отопление

жилья и мест общего пользования многоквартирного жилого дома
 в домах, оборудованных в установленном законом порядке электроотопительными приборами
I. Общие положения

        1. Настоящий порядок предоставления частичной компенсации затрат гражданам на оплату электрической энергии, используемой на отопление жилья и мест общего пользования многоквартирного жилого дома (далее – компенсация) в домах, оборудованных в установленном законом порядке электроотопительными установками, разработан с целью обеспечения социальной поддержки граждан и создания  равных условий платы  за отопление жилья на территории Янегского сельского  поселения.

        2. В соответствии с настоящим порядком, гражданам, проживающим в многоквартирных домах, оборудованных в установленном законом порядке электроотопительными установками, предоставляется право на частичную компенсацию произведенных расходов по оплате электроэнергии, используемой на отопление жилья и мест общего пользования многоквартирного жилого дома.

        3. Компенсация определяется как разница между стоимостью электроэнергии, используемой на отопление жилья и мест общего пользования многоквартирного жилого дома, но не более нормативного количества электроэнергии на отопление, и стоимостью услуг теплоснабжения равного по площади жилья, рассчитанной по действующему тарифу в домах с централизованным теплоснабжением.

        4. Гражданам, впервые обратившимся за предоставлением компенсации, компенсация в месяц обращения предоставляется в виде авансового платежа.

        5. Сумма авансового платежа компенсации определяется как разница между стоимостью нормативного количества электроэнергии на отопление жилья и стоимостью услуг теплоснабжения равного по площади жилья, рассчитанной по действующему тарифу в домах с централизованным теплоснабжением.

        6. Ежемесячно компенсация определяется как разница между стоимостью электроэнергии, фактически используемой на отопление жилья и мест общего пользования многоквартирного дома жилого дома (по данным приборов учета) и стоимостью услуг теплоснабжения равного по площади жилья, рассчитанной по действующему тарифу в домах с централизованным теплоснабжением.

        7. По итогам отопительного сезона производится сверка расчетов. Сумма фактически предоставленной компенсации в отопительный период, с учетом авансового платежа, не должна превышать расчетную сумму компенсации, определяемую по следующей формуле:

Кр=Vнорм.*T* S*P -t*S*12 мес.

где

Vнорм. – норма расхода электроэнергии на отопление

T – действующий тариф на электроэнергию, используемую для целей отопления

S – площадь занимаемого помещения

P – отопительный период (количество месяцев)

t – установленный для населения размер платы за отопление 1 кв.м. жилья в домах с централизованным теплоснабжением.

        8. В случае превышения фактически предоставленной компенсации расчетной суммы  компенсации, сумма превышения зачитывается при последующих выплатах

        9. Компенсация предоставляется гражданам на основании представления следующих документов:

- заявления на предоставление частичной компенсации затрат гражданам на оплату электрической энергии, используемой на отопление жилья и мест общего пользования многоквартирного жилого дома.

- копии паспорта

- копии сберегательной книжки (1-ой страницы)

- копии квитанций, подтверждающих оплату жилья и коммунальных услуг за истекший месяц

        10. Для расчета компенсации расход электроэнергии на отопление жилья определяется по показаниям внутриквартирных приборов учета, расход электроэнергии на отопление мест общего пользования определяется на основании приборов учета, установленных для учета потребленной электроэнергии на отопление мест общего пользования, пропорционально площади занимаемого жилья.

        11. В случае поломки приборов учета, расход электроэнергии на отопление жилья и мест общего пользования определяется по установленным  нормативам.

        12. Расход электроэнергии по показаниям внутриквартирных приборов учета ежемесячно, до пятого числа  месяца, следующего за истекшим месяцем, определяется квартиросъемщиком самостоятельно и сообщается по телефону поставщику услуг (или действующей от его имени управляющей организации), расход электроэнергии на отопление мест общего пользования ежемесячно, до пятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, определяется поставщиком услуг (или действующей от его имени управляющей организацией) и распределяется между квартиросъемщиками пропорционально площади занимаемых помещений.

        13. Поставщик услуг (или действующая от его имени управляющая организация) ежемесячно производит начисления платы за потребленную электроэнергию, используемую на отопление жилья и мест общего пользования многоквартирного жилого дома.
        14. Компенсация предоставляется гражданам при отсутствии у них задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг или при заключении и выполнении гражданами соглашений по ее погашению.

        15. Решения о предоставлении компенсации принимаются органами местного самоуправления или уполномоченными ими муниципальными учреждениями.

        16. На одно жилое помещение предоставляется одна компенсация.

        17. Уполномоченные органы либо органы, осуществляющие исполнение местного бюджета, на основании решения о предоставлении компенсации, перечисляют средства на имеющиеся или открываемые в выбранных получателями компенсации отделениях Сбербанка РФ банковские счета или вклады до востребования.

        18. Финансирование расходов, связанных с предоставлением компенсации, включая расходы непосредственно на предоставление компенсации и расходы на обеспечение их предоставления, а именно: банковское вознаграждение за перечисление и зачисление средств компенсаций на счета граждан осуществляется за счет средств местного бюджета.